
- 1 - 
 

磐梯町総合計画審議会会議録 

 

１．開催日時 

  令和７年２月２５日（火） 午後１時３０分から午後３時００分まで 

 

２．開催場所 

  磐梯町中央公民館 講堂 

 

３．出席委員（１２名） 

  佐藤 孝則、穴澤 一郎、田辺 朋子、田部 忠一、家田 義則、松川 賀一、 

小林 智典、瀬田 登、金田 未樹、桑原 大、秋山 綾子、川村 優 

 

４．欠席委員（３名） 

  大嶋 伸章、小川 真二、長沼 洋子 

 

５．町側の出席者 

  佐藤町長、田中副町長、菅原副町長、髙梨教育長、高橋総務課長、菊地町民課長、 

樋口農林課長、小野建設課長、佐原教育課長、白岩文化課長、 

中川教育再デザインセンター長兼認定こども開園準備室長 

 

事務局：大森行政経営課長、遠山政策係長、長行政経営係長、鈴木主査、室井会計年度任用職員 

 

６．委嘱状交付 

任 期 令和７年２月２５日から令和９年２月２４日 

  代 表 佐藤 孝則 

   

７．審議会 

１．開  会 行政経営課長 

２．町長あいさつ 

３．会長及び副会長の選任について（会長：桑原 大、副会長：小林 智典） 

４．諮問 

５．議事 

 （１）磐梯町総合計画（事業実施計画）第五次修正（案）の内容について 

議題として説明を求め、行政経営課長から事業実施計画の概要を説明し、各担当課長より計画

の詳細について説明がなされた。 

 

 

 



- 2 - 
 

議長 

 資料に基づき、各担当課長より説明頂いた内容について、委員の皆さんから質問・意見を頂戴した

いと思います。 

 

Q:８ページ マーケティング基盤整備事業について、年間４千万円の費用に見合った費用対効果が

取れるのかの判断をお聞かせ願いたい。 

 

A:行政経営課長 

 費用対効果について、新しい地方経済・生活環境創生交付金を活用した中でマーケティング整備を

実証してまいります。現在、道の駅で車両のナンバー読み取りや定点カメラなどハード事業の整備を

進めデータ収集しておりますが、今後の経営にあたり各事業者と共に結果を分析し、売上げ向上に反

映したいと考えております。令和７年度は情報収集、分析、人材育成に力を入れてまいります。令和

８年度、令和９年度は、令和７年度の経過を見ながら事業費を変更する可能性がございますのでご承

知おきください。 

 

Q:マーケティング事業の重要さを認識している。事業を成功に導くためには、調査だけで終わりデー

タを利用できてないことがあるので、成功するような形で進めていただきたい。 

 

A:行政経営課長 

 町内の事業者等に対する講習会を予定しますので、連携しながら本事業のグレードアップを図っ

てまいります。 

 

Q:３ページ 語学指導外国青年招致事業及び語学教育交流事業で、３ケ年で９千万弱の事業費を計

画していますが、別紙資料 地域再生計画をみると、英検３級以上合格率が実績値で下がっている原

因は何でしょうか。 

 

A:教育課長 

合格率の高い学年と低い学年があり先生も危惧しております。来年度以降は合格率がアップする

ような授業に取り組みたいと学校から連絡をいただいております。 

 

Q:６ページ 有害鳥獣対策事業について、電気柵以外の対策も検討されていますか。 

 

A:産業振興課長 

 現在、電気柵の設置補助について２分の１補助を個人の方に継続しております。昨年から忌避剤に

ついても補助対象にしてきております。また、広域電気柵では、町の補助ではなく会津北部鳥獣害対

策協議会で国の補助を活用し集落に対する支援を行っております。 

 

Q:広域というのはどこまでの広域でしょうか。 



- 3 - 
 

産業振興課長 

広域電気柵の設置に関しましては、本寺地区では北側の山沿いに設置しております。また、源橋地

区におきましても集落ぐるみで設置しております。妙法原地区、塩ノ原地区は合同で設置しておりま

す。これらの地区は集落で合意を持ちまして、設置、管理、撤去を集落ぐるみで行っており、令和７

年度も新たな地区でこのような動きがありますので、集落ぐるみで被害対策をご検討いただければ

と思います。 

 

議長 

 他にございませんか。無ければ、磐梯町総合計画（事業実施計画）第五次修正（案）のとおり、承

認してよろしいでしょうか。 

 

全委員 

異議なし 

 

議長 

異議がございませんでしたので、磐梯町総合計画（事業実施計画）第五次修正（案）については、

原案のとおり承認されました。 

 

（２）磐梯町まち・ひと・しごと創生総合戦略修正（案）の内容について 

政策係長から計画の概要について説明がなされた。 

 

Q:高血圧性疾患割合ですが、目標値（令和１１年度）を５０％と記載しているが、どのよう内容でし

ょうか。 

 

A:町民課長 

 ５０％という数字は高いので、見直しさせていただきます。 

※会議後、４１ページ 主な KPI 高血圧性疾患割合 目標値（令和１１年度）５０％⇒２８％へ訂正。 

 

Q:姉妹都市交流延べ回数ですが、６５回と記載しているが、月割りすると月５回となります。どのよ

うな内容でしょうか。 

 

A:政策係長 

 こちらは、昭和６２年にオリバーと姉妹都市を結んだ時からの累計回数となっております。 

 

議長 

 他にございませんか。無ければ、磐梯町まち・ひと・しごと創生総合戦略修正（案）のとおり、承

認してよろしいでしょうか。 

 



- 4 - 
 

全委員 

異議なし 

 

（３）その他 

 磐梯町総合計画（事業実施計画）第五次修正及び磐梯町まち・ひと・しごと創生総合戦略について 

 後日、桑原会長から町長に対し答申するものとする。 

  

議長解任 

 

６．閉会 行政経営課長 


